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ZESTAWIENIE STOSOWANYCH SYMBOLI

LNG – skroplony gaz ziemny

ºC – temperatura w stopniach Celsjusza [ºC]

tr – temperatura punktu rosy [ºC]

tpow – temperatura powietrza [ºC]

E – Gaz ziemny wysokometanowy ( dawniej GZ – 50)

Lw – Gaz ziemny zaazotowany ( dawniej GZ – 41,5)

Ls – Gaz ziemny zaazotowany ( dawniej GZ – 35)

PE – polietylen

D – średnia rury

d – średnica dyszy [mm]

ag – wilgotność bezwzględna gazu [g/m3]

dp – zawartość wilgoci w gazie [g/kg]

Qd – wartość opałowa gazu [m3/h]

Bg – przepływ gazu [m3/h]

N – moc cieplna palnika [MW]

φg – względna wilgotność gazu [m3/h]

Pp – ciśnienie cząstkowe pary wodnej [mm/Hg]

ρp – gęstość pary wodnej [kg/m3]

ρg – gęstość gazu [kg/m3]

rp – udział molowy pary wodnej w wilgotnym składzie gazu

Pa – jednostka ciśnienia Pascal

kPa – jednostka ciśnienia kilo Pascal

MPa – jednostka ciśnienia Mega Pascal

DTR – dokumentacja techniczno ruchowa

Wo – liczba Wobbego, [MJ/m3], [MJ/kg], [MJ/mol]

un – normalna prędkość płomienia
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STRESZCZENIE

Niniejsza praca doktorska przedstawia problem pojawiającej się wody w układach

sieci gazowych średniego i niskiego ciśnienia niedający się wytłumaczyć wprost

nieszczelnościami przewodów.

Historyczne ukierunkowanie bilansu paliwowego Polski w stronę paliwa stałego

sprawia dla kraju ogromne problemy techniczne, ekonomiczne i ekologiczne, również w

skali międzynarodowej. Polski rząd ogłosił szeroki program zapewnienia

bezpieczeństwa energetycznego kraju poprzez dywersyfikację dostawy gazu ziemnego z

różnych źródeł i kierunków dzięki efektywnemu wykorzystaniu terminalu LNG na

polskim wybrzeżu i powstaniu nowych połączeń transgranicznych. W warunkach

przewidywanego rozwoju gazownictwa krajowego kluczowym zagadnieniem staje się

zwiększenie przepustowość polskiej sieci przesyłowej gazu ziemnego oraz zapewnienie

niezawodności procesu dostawy gazu, a także jego odpowiedniej jakości. Plan

wykonania nowych gazociągów przesyłowych , oraz wyjść z nich do lokalnych

systemów dystrybucyjnych, których wykonanie spowoduje rozwój branży zaopatrzenia

w gaz w ciągu najbliższych lat w niespotykanym dotychczas tempie. Wykonanie tego

planu ma spowodować zwiększenie przepustowości układu o 2,49 mld m³ co stanowi

blisko 40% stanu obecnego. Prognoza konsumpcji gazu ziemnego dla Polski,

przewiduje do roku 2035 wzrost w opcji umiarkowanej z poziomu obecnego 18 mld m³

do 21,6 mld m³, a w opcji optymalnej do 27,3 mld m³. Oczywiście w realizacji takiego

przedsięwzięcia następuje potrzeba rozwiązania wielu różnych aspektów, ale jednym z

nich i to bardzo trudnym jest odpowiedni transport takiej ilości gazu. I jednym z

głównych problemów tego jest zawartość wilgoci w paliwie gazowym . Problem ten

dodatkowo potęgowany jest coraz większą skalą wykorzystania skroplonego gazu

ziemnego technologicznie związanego z procesami kriogenicznymi.

Nie są powszechnie znane fakty, że w gazociągach rozprowadzających gaz

ziemny bezpośrednio do konsumentów może pojawić się woda. Natomiast specjaliści od

eksploatacji sieci gazowych na co dzień mają do czynienia z tym zjawiskiem. Skąd bierze

się ta woda? Na pewno nie przez nieszczelności powstające na sieci wskutek uszkodzenia

mechanicznego lub korozji, ponieważ gazociągi znajdują się zawsze pod nadciśnieniem.

Gaz ziemny wydobywany z ziemi jest zazwyczaj zanieczyszczony frakcjami stałymi i
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obciążony wilgocią, posiada właściwości żrące. Wcześniej osuszony gaz pobierany z

podziemnych magazynów gazu jest również nasycony wodą. Obecność wody w gazie

ziemnym jest niepożądana, ponieważ potęguje korozje rur i sprzętu, zwłaszcza w

obecności H2S i CO2, a w warunkach zimowych tworzy korki lodowe. Może przyczyniać

się także do powstania hydratów blokujących przepływ gazu, szczególnie w przypadku

procesów odzysku węglowodorów ciekłych, takich jak wymrażanie czy procesy

kriogeniczne.

Aby zapewnić odpowiednie właściwości gazu operatorzy sieci przesyłowych na

swoich oficjalnych stronach podają deklaracje dotyczące właściwości przesyłanego

paliwa. Wśród nich występuje między innymi dopuszczalna zawartość wilgoci w postaci

nieprzekraczalnej temperatury punktu rosy tr, osobno dla lata i zimy. Bezpośrednio

zależy od tego bezpieczeństwo gazu w transporcie i dalszym wykorzystaniu, a jego

wydajność jest ważna z punktu widzenia spełnienia zobowiązań umownych o

charakterze podatkowym. Jednak o wiele ważniejsze są niebezpieczeństwa powstające

podczas eksploatacji sieci gazowych w przypadku występowania skroplonej wody w

gazociągach

Słowa kluczowe: gaz ziemny, wykraplanie wody, transport gazu, wysokie

ciśnienie, zawilgocenie gaz

6

THE SUMMARY

This doctoral dissertation presents the problem of water appearing in medium and

low pressure gas network systems that cannot be explained directly by leakage in pipes.

I want to show in it that the obligatory analysis of the physicochemical parameters of

natural gas in terms of moisture and atmospheric conditions will lead to predictable

periods of excessive moisture condensation in the gas network, which will enable its

faster removal in order to increase the safety of gas transport, the safety of gas network

operation, and increasing the efficiency and environmental friendliness of combustion. I

wanted to find a correlation between such factors as: the dew point of the supplied natural

gas, ground temperature, atmospheric pressure, gas pressure in the gas network in order

to explain more precisely the moments of condensation, and to find methods to minimize

such phenomena by changing the applicable regulations in the field of design and

construction , and the operation of gas networks. Thanks to this, the increase in the

operational safety of end consumers burning natural gas, and improvement of the

economy of gas consumption.

The historical orientation of Poland's fuel balance towards solid fuel causes

enormous technical, economic and environmental problems for the country, also on an

international scale. The Polish government announced an extensive program of ensuring

the country's energy security by diversifying the supply of natural gas from various

sources and directions thanks to the effective use of the LNG terminal on the Polish coast

and the creation of new cross-border connections.In the conditions of the expected

development of the domestic gas industry, the key issue is increasing the capacity of the

Polish natural gas transmission network and ensuring the reliability of the gas supply

process, as well as its appropriate quality. The plan for the implementation of new

transmission gas pipelines and their outputs to local distribution systems, the

implementation of which will result in the development of the gas supply industry at an

unprecedented pace in the coming years. The implementation of this plan is to increase

the capacity of the system by 2.49 billion m³, which is nearly 40% of the current state.

The forecast of natural gas consumption for Poland provides for an increase in the

moderate option until 2035 from the current level of 18 bcm to 21.6 bcm, and in the

optimal option to 27.3 bcm. Of course, in the implementation of such an undertaking,
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there is a need to solve many different aspects, but one of them, and a very difficult one,

is the proper transport of such a quantity of gas. And one of the major problems with this

is the moisture content of the gas fuel. This problem is additionally aggravated by the

increasing use of liquefied natural gas technologically related to cryogenic processes.

It is not widely known that water may appear in gas pipelines that distribute

natural gas directly to consumers. On the other hand, specialists in the operation of gas

networks deal with this phenomenon on a daily basis. Where is this water coming from?

Certainly not due to leaks in the network due to mechanical damage or corrosion, because

the gas pipelines are always under positive pressure. Natural gas extracted from the

ground is usually contaminated with solid fractions and loaded with moisture, it has

corrosive properties. Previously, dehydrated gas taken from underground gas storage

facilities is also saturated with water. The presence of water in natural gas is undesirable

as it increases corrosion of pipes and equipment, especially in the presence of H2S and

CO2, and forms ice plugs in winter conditions. It can also contribute to the formation of

hydrates that block the gas flow, especially in the case of liquid hydrocarbon recovery

processes, such as freezing or cryogenic processes.

To ensure the proper properties of gas, transmission network operators provide

declarations on the properties of the fuel transported on their official websites. Among


[…]


odpompować. A finalnie działanie takie spowodowało by na pewno zwiększenie

bezpieczeństwa dostaw gazu i eksploatacji sieci oraz zmniejszenie kosztów

eksploatacyjnych. Inspekcje można by było przeprowadzać nie przypadkowo, ale

rzadziej i „celniej”. A stopień zabezpieczenia sieci i instalacji u odbiorców byłby

znacznie wyższy. Problem wody w gazie mógłby być może nie całkowicie

wyeliminowany, ale w znacznym stopniu zminimalizowany.

Poniżej na stronach od 107 - do 137 zmieszczono zestawienie Protokołów z

wykonanych inspekcji odwadniacz wysokiego ciśnienia.

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

6. PODSUMOWANIE

Zaopatrzenie w gaz jest szczególnie odpowiedzialnym obszarem nauki i

technologii pod względem bezpieczeństwa. Z jednej strony gaz jest bardzo wygodnym

dla konsumentów nośnikiem energii pierwotnej. Ale ten sam gaz może być niezwykle

niebezpieczny dla zdrowia i życia ludzi, jeśli nie zostaną spełnione surowe wymagania

dotyczące projektowania, budowy i eksploatacji systemów zasilania gazem. Dwoma

głównymi aktami prawnymi dotyczącymi zasad projektowania, budowy i eksploatacji

na dzień dzisiejszy są: „Zasady projektowania gazociągów stalowych niskiego i

średniego ciśnienia oraz gazociągów polietylenowych” wprowadzone do stosowania w

czerwcu 2019 r. Zarządzeniem Prezesa największego narodowego operatora Polskiej

Spółki Gazownictwa, oraz Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 26 kwietnia

2013 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać sieci gazowe i

ich usytuowanie (Dz.U. 2013 poz.640) niestety nie wprowadzają one żadnych

uwarunkowań prawnych co do konieczności lub nawet możliwości stosowania w

jednostkowych przypadkach odwadniaczy. Biorąc wszystkie wnioski i przypuszczenia

co jest możliwe a co nie i skąd może pochodzić woda w sieci gazowej wykazano, że

elementy sieci w postaci odwadniaczy są czasami bardzo przydatne. Bowiem jeśli

wykluczyć całkiem możliwość gromadzenia się wody z gazu, a dopuścić jedyną poprzez

nieszczelności to i tak ratunek pozostanie tylko w odwadniaczach. Więc wynikiem

końcowym tych badań oprócz stworzenia mechanizmu dokładniejszej i szybszej

inspekcji pracy sieci gazowej, będzie szereg wniosków w kierunku zmiany przepisów

w zakresie zasad projektowania, budowy i eksploatacji sieci gazowych

dystrybucyjnych. Nie ma również wypracowanych prawnie wymagań co do

konieczności prowadzenia stałej i regularnej kontroli stanów fizyko – chemicznych

poza kalorycznością dla gazu dystrybuowanego w sieciach średniego i niskiego

ciśnienia a szczególnie w zakresie wilgotności. Obowiązek taki spoczywa w tej chwili

jedynie na operatorach przesyłowych – a odbywa się to głównie przy badaniu

zakupionego gazu, który wprowadzany jest do Polskiego systemu przesyłowego.

Wprowadzenie tych wszystkich zaproponowanych zmian przy niewielkim nakładzie

inwestycyjnym na pewno zwiększyło by bezpieczeństwo dostaw gazu, eksploatacji sieci

gazowych, oraz ekonomikę spalania co przełożyło by się wydłużenie żywotności

urządzeń gazowych i redukcję niepożądanych efektów spalania głównie NOx.
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7. WNIOSKI

W wyniku przeprowadzonych badań, analiz i porównań można

sformułować następujące wnioski:

1. Udowodniono że stały nadzór nad jakością gazu ziemnego w zakresie zawartości

wody w zapewni przy niewielkich nakładach finansowych precyzjne

prowadzenie inspekcji odwadniaczy na sieci gazowej wysokiego ciśnienia.

2. Taki precyzyjny nadzór pozwoli zmniejszyć koszty eksploatacyjne sieci gazowej

oraz zwiększyć bezpieczeństwo dostaw i obsługi.

3. Precyzyjniejsze i szybsze opróżnianie odwadniaczy na sieci wysokiego ciśnienia

przenosi się bezpośrednio na podniesienie poprawy pracy sieci dystrybucyjnych

średniego i niskiego ciśnienia poprzez podniesienie bezpieczeństwa pracy

układów i zniwelowanie efektu korozji gazociągów stalowych co znacząco

obniży koszty obsługi tej sieci.

4. Dzięki takiemu precyzyjnemu nadzorowi z pewnością zmniejszy się liczba

awarii, co zwiększy poziom BHP i bezpieczeństwa pracowników, oraz poprawi

efektywność spalania co wydłuży czas eksploatacji urządzeń gazowych i

zredukuje emisję zanieczyszczeń do atmosfery.

5. Zaproponowane rozwiązania w zakresie nadzoru nad jakością gazu nie

wymagają zatrudnienia wysoce wykwalifikowanej kadry z zakresu metrologii.

6. Należy wystąpić do Ministerstwa Rozwoju z wnioskiem dotyczącym

wprowadzenia konieczności montowania odwadniaczy na sieciach gazowych

niskiego ciśnienia rozprowadzających gaz ziemny podgrup Lw i Ls, oraz

wykonanych nawet częściowo ze stali.

7. Zmienić obowiązujące normy techniczne dotyczące zakresu nadzoru nad

jakością paliwa gazowego o konieczność wprowadzenia stałej kontroli nad

zawartością wody w gazie ziemnym w sieci niskiego ciśnienia.
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