Prof. dr hab. inż. Robert Sekret
Politechnika Częstochowska
Wydział Infrastruktury i Środowiska
42 – 201 Częstochowa, ul. J.H. Dąbrowskiego 69
E-mail: robert.sekret@pcz.pl

Częstochowa, dn. 19.09.2022 r.

Jej Magnificencja
Rektor Politechniki Koszalińskiej
Dr hab. Danuta Zawadzka, Prof. PK
ul. Śniadeckich 2
75-453 Koszalin

RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

mgr. inż. Macieja Kotuła

nt. „Badanie zawilgocenia gazu ziemnego
od kątem sprawności i ekologiczności jego wykorzystania”

1. Wprowadzenie

Recenzja niniejsza została napisana w odpowiedzi na pismo Jej Magnificencji Rektor Politechniki Koszalińskiej dr hab. Danuty Zawadzkiej, prof. PK z dnia 9 września 2022 roku.

2. Ocena rozprawy doktorskiej

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska mgr. inż. Macieja Kotuła pt. „Badania zawilgocenia gazu ziemnego pod kątem sprawności i ekologiczności jego wykorzystania” zawiera łącznie 143 strony. Rozprawa została podzielona na 7 głównych rozdziałów i uzupełniona: zestawieniem stosowanych symboli, streszczeniem, słowem wstępnym, spisem tabel, spisem rysunków oraz wykazem literatury. W rozdziale pierwszym recenzowanej pracy doktorskiej Kandydat

przedstawił część teoretyczną studium przypadku, którym jest problem pojawiającej się wody w układach sieci gazowych średniego i niskiego ciśnienia niedający się wytłumaczyć wprost nieszczelnościami przewodów. W rozdziale tym Doktorant odniósł się do metod oczyszczania i osuszania gazu ziemnego, wpływu zawartości wilgoci w gazie ziemnym na proces jego spalania oraz scharakteryzował dwie istotne awarie polegające na nagłym wstrzymaniu dostawy gazu ziemnego w Kołobrzegu i w Zielonej Górze, gdzie głównym czynnikiem sprawczym była woda w sieci gazowej. W rozdziale 2 Doktorant przedstawił cel i zakres rozprawy. Jako główny cel naukowy pracy wskazał możliwość dokładanego przewidywania momentów występowania nadmiernego wykraplania wilgoci w sieci gazowej na podstawie obowiązkowej analizy parametrów fizyko – chemicznych gazu ziemnego w zakresie zawartości wilgoci oraz parametrów stanu otoczenia sieci gazowej. Doktorant stwierdził w tym rozdziale pracy, że rozwiązanie postawionego problemu umożliwi zwiększenie bezpieczeństwa transportu gazu i eksploatacji sieci gazowych oraz wzrost sprawności i tzw. "ekologiczności" procesu spalania gazu. W rozdziale 3 Autor rozprawy zaprezentował metodę realizacji badań, w tym lokalizację i częstotliwość poboru próbek gazu ziemnego oraz opis prowadzenia pomiarów. Kandydat scharakteryzował ponadto wykorzystaną aparaturę badawczą oraz system (aplikację) archiwizowania danych eksploatacyjnych z dwóch stacji redukcyjno-pomiarowych (Zieleniewo i Koszlińska). W rozdziale 4 Doktorant przedstawił wyniki badań w postaci zestawień tabelarycznych (12 wielkości mierzonych). Rozdział 5 rozprawy doktorskiej to analiza wyników badań. W pierwszej części rozdziału 5 Doktorant opisał metodę analizy danych pomiarowych. Opis ten zawiera charakterystykę opracowanej i dedykowanej aplikacji komputerowej pozwalającej na obliczanie wybranych parametrów gazu ziemnego w oparciu o dane pomiarowe, w tym: punktu rosy dla wody, wilgotność bezwzględną, wilgotność względną, temperaturę termometru mokrego, czy stężenie objętościowe, stężenie masowe i ciśnienie cząstkowe różnych gazów przy danych wartościach temperatury i ciśnienia gazu. Druga część rozdziału 5 to właściwa analiza danych dla pobranych próbek gazu ziemnego. Analiza to poprzedzona została przeliczeniem wszystkich próbek na warunki wysokiego ciśnienia co pozwoliło na uzyskanie nowych wartości punktu rosy i zawartości wody w gazie. Uzyskane wyniki przedstawiono w postaci tabelarycznej. Efektem końcowym jest wskazanie ilości wody wykrapłającej się w okresie jednej godziny dla danej strefy dystrybucyjnej. Rozdział ten kończy się analizą danych z protokołów inspekcji odwadniaczy. Protokoły są potwierdzeniem

ilości odpompowanych hydratów w tym samym czasie co pobrano próbki gazu ziemnego. W rozdziale 6 Doktorant przedstawił podsumowanie badań a w rozdziale 7 wnioski końcowe. Po zapoznaniu się z rozprawą doktorską nie wnoszę uwag do jej układu. Biorąc pod uwagę specyfikę badań, struktura rozprawy jest logicznie ułożona a treść pracy czytelna, nie występują powtórzenia informacji. Doktorant szczegółowo przedstawia poszczególne etapy prac. Zwróciłbym jednak uwagę na formę prezentacji wyników badań. Zawarcie w głównej części rozprawy wszystkich wyników badań w formie tabelarycznej, jak również kopi protokołów z inspekcji odwadniaczy jest zbędne, a nawet utrudnia czytanie pracy. Wszystkie te informacje można przedstawić w formie załącznika do rozprawy, natomiast w części głównej pracy wykonać zestawienia zbiorcze lub przedstawić te wyniki, które z punktu widzenia rozwiązywanego problemu są istotne do wnioskowania końcowego. Niezależnie od przytoczonej mojej uwagi uważam, że Doktorat uzyskał umiejętność organizacji rozprawy doktorskiej.

Przedstawiony w ocenianej rozprawie doktorskiej stan wiedzy w podjętym problemie naukowym ściśle odnosi się do tematu pracy. Przedstawiony przegląd literatury Doktorant wykonał w oparciu o 31 pozycji bibliograficznych, w tym również znalazły się źródła internetowe. Jest to skromna liczba, niemniej jednak biorąc pod uwagę zawarte w rozprawie szczegółowe opisy i analizy awarii sieci gazowych wynikających z wysokiej zawartości wody, przedstawiony stan wiedzy zdefiniowanego problemu naukowego jest aktualny i szczegółowy. Ponad 70% źródeł literaturowych jest z okresu ostatnich 10 lat. Dlatego też uważam, że Doktorant nabył umiejętności poprawnego wykonania krytycznego przeglądu aktualnego stanu wiedzy naukowej z obszarze podjętego problemu.

Podstawowym celem naukowym ocenianej rozprawy doktorskiej było udowodnienie, że na podstawie standardowo dostępnych analiz parametrów fizyko – chemicznych gazu ziemnego oraz stanu środowiska zewnętrznego można wskazać czas występowania nadmiernego wykraplania wilgoci w sieci gazowej. Tak jak wskazał Doktorant w rozdziale 2 wiedza ta pozwoli na: zwiększenie bezpieczeństwa transportu gazu, bezpieczeństwa eksploatacji sieci gazowych oraz podniesienie sprawności procesu spalania gazu ziemnego. Doktorant przyjął, że realizacja tego celu pracy będzie możliwa w wyniku znalezienia korelacji pomiędzy wartością punktu rosy

a temperaturą gruntu, ciśnieniem atmosferycznym, czy ciśnieniem gazu w sieci gazowej. Założonym efektem realizacji postawionego celu głównego rozprawy jest również nowy stan wiedzy pozwalający na aktualizacje przepisów z zakresie projektowania i budowy, oraz eksploatacji sieci gazowych. Ze względu na niską emisję zanieczyszczeń do środowiska, niską emisję ditlenku węgla, krótki czas budowy oraz elastyczność eksploatacyjną należy oczekiwać, że pomimo obecnej sytuacji dostępności i cen gazu ziemnego technologie konwersji energii z wykorzystaniem gazu ziemnego zwłaszcza w sektorze komunalnego zaopatrzenia budynków w energię będą technologiami pomostowymi pomiędzy technologiami węglowymi a przyszłościowymi technologiami alternatywnych źródeł energii. Z drugiej jednak strony w przypadku niespełnienia surowych wymagań dotyczących projektowania, budowy i eksploatacji systemów zasilania gazem, gaz może być niezwykle niebezpieczny dla zdrowia i życia ludzi. Dlatego też uważam, że podjęty problem naukowy zawilgocenia gazu ziemnego pod kątem sprawności i „ekologiczności” jego wykorzystania (pomimo, że problem ten dotyczy głównie gazu ziemnego zaazotowanego), świadczy o trafności wyboru tematyki naukowo-badawczej przez Doktoranta zarówno z punktu widzenia celu naukowego, jak i celu użytecznego. Należy podkreślić, że pomimo długiego już czasu eksploatacji sieci gazowych w kraju, praktyka nadal wskazuje istotne (m.in. z punktu widzenia efektywności energetycznej) problemy do rozwiązania. Uważam, że przedstawiony cel i zakres pracy szczegółowo informują o kierunku pracy oraz aplikacyjności wyników. Podjęta problematyka stanowi istotny element dyscypliny naukowej inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka. Uważam, że Doktorant nabył umiejętności poprawnego formułowania celu rozprawy doktorskiej.

Przyjęte metody badawcze zarówno w zakresie pomiarów charakterystycznych parametrów gazu ziemnego oraz otoczenia sieci gazowniczej, czy poboru danych z aplikacji systemu monitoringu stacji redukcyjno-pomiarowych są odpowiednie do realizacji celu pracy. W rozdziale 5.1 Doktorant przedstawił również kolejny element metodyki badawczej opracowanej na potrzeby analizy wyników pomiarów. Opis opracowanej i przygotowanej na potrzeby rozprawy aplikacji oraz jej interfejsu jest czytelny. Aplikacja stanowi użyteczne narzędzie będące wsparciem dla analiz wyników badań. Dlatego też, uważam, że

Doktorant nabył umiejętności poprawnego wyboru metodyki i realizacji badań dla przyjętego celu naukowego.

Nie wnoszę uwag do uzyskanych przez Doktoranta wyników badań. Są one przedstawione w sposób bardzo czytelny i wnoszą nowy stan wiedzy w podjętej problematyce. Zwróciłbym jednak uwagę, że z punktu widzenia czytelnika wybrana jedynie tabelaryczna forma ich prezentacji zdecydowanie utrudnia ich analizę. Moim zdaniem zabrakło przedstawienia wyników w postaci graficznej, które byłyby zdecydowanie czytelniejsze. Pomimo tego nie wnoszę uwag do wniosków szczegółowych. Przedstawione przez Doktoranta podsumowanie i wnioski końcowe odnoszą się do przyjętego celu i zakresu pracy oraz wynikają z przedstawionego materiału w rozprawie. W związku z tym stwierdzam, że Doktorant nabył umiejętności prezentacji uzyskanych wyników badań, ich analizy oraz formułowania wniosków.

Recenzowana rozprawa doktorska charakteryzuje się również aspektem aplikacyjnym zarówno z punktu widzenia poprawy warunków eksploatacji sieci gazowych, jak również z punktu widzenia nowego stanu wiedzy na potrzeby nowelizacji wytycznych projektowania tego typu sieci. Konieczność stosowania odwadniaczy oraz wymóg prowadzenia stałej i regularnej kontroli stanów fizyko – chemicznych, zwłaszcza w zakresie wilgotności, poza analizą energetyczną dla gazu jest elementem poprawy bezpieczeństwa dostaw gazu, eksploatacji sieci gazowych, wydłużenia czasu eksploatacji urządzeń gazowych i obniżenie szkodliwego oddziaływania na środowisko.

Na podstawie recenzowanej pracy należy podkreślić inżynierskie przygotowanie Doktoranta do realizacji pracy naukowej na obiekcie rzeczywistym pracującym w stanie wysokiego reżimu bezpieczeństwa. Stanowi to duży atut. Aspekt inżynierski silnie przewija się również w całej treści rozprawy doktorskiej. Sprawia to, że Kandydat do stopnia naukowego doktora w sposób minimalny (jedynie konieczny) wykorzystał narzędzia naukowe w realizacji pracy badawczej. Nie umniejsza to jednak wartości poznawczej uzyskanych wyników. Wybrana droga rozwiązania wybranego problemu naukowego okazała się efektywna.

Uwagi dyskusyjne

1. Czy na podstawie obecnego stanu wiedzy dostępnej w literaturze lub na bazie własnych doświadczeń Doktoranta można ocenić skalę awarii lub niedogodności w przesyłach i dostawie gazu w krajowych systemach gazowych?
2. Jakiego udziału sieci gazowych lub wielkości odbioru gazu dotyczy problem zbyt wysokiej ilości wody?
3. W temacie rozprawy doktorskiej wskazano aspekt sprawności i „ekologiczności” w badaniach zawilgocenia gazu ziemnego. W uzyskanych wynikach przedstawionych w rozprawie brakuje jednak odniesienia się do tych zagadnień. Proszę o komentarz lub wyjaśnienie.
4. Jakiej poprawy efektywności przesyłu i dostawy gazu można się spodziewać w wyniku zastosowania wniosków wynikających z badań?

3. Wniosek końcowy

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska mgr. inż. Macieja Kotuła pt. „Badania zawilgocenia gazu ziemnego pod kątem sprawności i ekologiczności jego wykorzystania” stanowi oryginalne rozwiązanie istotnego problemu naukowego z obszaru efektywności energetycznej i środowiskowej sieci, instalacji i urządzeń gazowych i wnosi wkład w rozwój dyscypliny naukowej inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka. Jej poziom merytoryczny spełnia wymagania obecnych przepisów w tym zakresie.

Wobec powyższego wnioskuję o dopuszczenie rozprawy do publicznej obrony.